
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024013100043

43

Nº 22, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:

. Nº de
vagas

Campus de lotação
do Docente/Cidade
de realização do
concurso

Departamento de
realização do
Concurso
público/Centro

Área do Concurso Cargo/Classe/Nível Regime de
Trabalho

Requisitos para a Posse Valor da
inscrição

Remuneração
(Vencimento Básico
+ RT)

. 01 Santa Maria Departamento de
Saúde
Coletiva/Centro de
Ciências da Saúde

Ciências da
Saúde/Saúde
Coletiva/
Epidemiologia

Professor Adjunto A,
Nível I

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Enfermagem ou em Medicina ou em Fisioterapia ou em Saúde
Coletiva ou em Terapia Ocupacional ou em Odontologia ou em
Fonoaudiologia ou em Farmácia ou em Nutrição ou em Educação Física e
Doutorado na área de Saúde Coletiva*.

R$ 314,00 R$ 10.481,64

- No item 3 Das Inscrições, na área de Ciências da Saúde/ Saúde Coletiva/ Epidemiologia, as inscrições estarão abertas no período abaixo, considerando a presente
retificação:

Término: 23h59min do dia 27 de fevereiro de 2024 (terça-feira).
Prazo para pagamento: 28 de fevereiro de 2024 (quarta-feira).

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153031

Número do Contrato: 53/2023.
Nº Processo: 23089.000032/2023-82.
Dispensa. Nº 20/2023. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto:
1. A supressão em aproximadamente 51,1168% do valor contratual, nos termos do artigo
65, inciso i, "a" e "b" da lei 8.666/93, decorrente de alterações quantitativas do projeto,
conforme documento (1916314).
2. Realizar adequações qualitativas, alteração na listagem de participantes (1869437) e
alteração na aba referente a serviços de pessoa jurídica e exclusão dos itens de material
de consumo, material permanente e serviços de terceiros, ao contrato 53/2023,
devidamente demonstradas através da planilha de previsão orçamentária (1925361), anexo
iii do contrato, e do ofício 114 (1916314) do gestor e coordenador do projeto.. Vigência:
30/01/2024 a 26/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 400.060,00. Data de
Assinatura: 30/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089012987202200. Objeto: Aquisição de Ferramentas. Total de
Itens Licitados: 25. Edital: 31/01/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Botucatu Nº 740, Vila Clementino - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-90004-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 31/01/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/02/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os itens deverão ser cotados
de acordo com descritivo constante na termos da tabela do termo de Referencia .

CLAUDIA MARCOLINO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/01/2024) 153031-15250-2024NE800647

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EDITAL Nº 50, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Processo Seletivo Simplificado,
para provimento do cargo de Professor Assistente A, Nível I, Campus Baixada Santista,
área/subárea: Fisioterapia/Fisioterapia Cardiovascular/Estágio Supervisionado em
Fisioterapia até o dia 15 de fevereiro de 2024 , de que trata o Edital nº 017, de
12/01/2024, publicado no DOU de 16/01/2024, seção 3, página 51.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital, não
podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 39/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/01/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de agenciamento de
viagens para voos regulates internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias
aéreas credenciadas.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIDEC - 30/01/2024) 153035-15242-2024NE800000

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 40/2023 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

DO INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - IEDS
No Edital nº 40/2023, publicado no DOU nº 232, de 07.12.2023, Seção 3, páginas 92 a 94, que trata da realização de concurso público para provimento efetivo de vagas da

carreira de magistério superior do INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - IEDS, Setor de estudo: Sistemas Embarcados, Robótica, Automação e TICs aplicados
a EaD, retifica-se:

No Anexo III do Edital Nº 40/2023, onde se lê:
ANEXO III DO EDITAL Nº 40/2023
CRONOGRAMA:

. Período de inscrições 11/12/2023 a 11/01/2024

. Deferimento das inscrições 29/01/2024

. Recurso contra o deferimento das Inscrições 29/01/2024 a 31/01/2024

. Resultado do recurso contra o deferimento das inscrições 01/02/2024

. Homologação das Inscrições 01/02/2024

. Cronograma ampliado com as demais fases do certame Até 09/02/2024

Leia-se:
ANEXO III DO EDITAL Nº 40/2023
CRONOGRAMA:

. Período de inscrições 11/12/2023 a 11/01/2024

. Deferimento das inscrições 02/02/2024

. Recurso contra o deferimento das Inscrições 02/02/2024 a 07/02/2024

. Resultado do recurso contra o deferimento das inscrições 08/02/2024

. Homologação das Inscrições 08/02/2024

. Cronograma ampliado com as demais fases do certame Até 01/03/2024

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Reitor

CAMPUS DOS MALÊS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 158634

Nº Processo: 23804.000786/2023-18.
Dispensa Nº 5/2023. Contratante: UNILAB/CAMPUS DOS MALES.
Contratado: 38.292.523/0001-21 - BRIGHT TELECOM LTDA. Objeto: Serviços comuns de telefonia fixa comutada e pabx virtual para o campus dos malês - unilab.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 11/01/2024 a 11/01/2025. Valor Total: R$ 11.999,88. Data de Assinatura: 11/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2024).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contratos de prestação de serviços (Lei n° 8.745/1993), que acordam a Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Guarapuava e os professores abaixo
relacionados. OBJETO: Prestação de serviços de Professor do Magistério Superior - Substituto.

. Nº Contrato Nome Remuneração Regime de Trabalho Vigência

. 01/2024 WILLIAM ALBERTO CRUZ CASTAÑEDA Classe A, Adjunto A, Nível 01, Doutorado 40 horas 05/02/2024 a 09/07/2024

. 02/2024 ÉDWIN AUGUSTO TONOLO Classe A, Assistente A, Nível 01, Mestrado 40 horas 01/03/2024 a 09/07/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-01-31T00:13:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




